SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/6

EDITAL Nº 347/GR/UFFS/2025

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA DO PROCESSO

SELETIVO REGULAR DA GRADUAÇÃO SISU 2024

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS) no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital de Abertura de

Inscrições do Processo Seletivo Regular da Graduação UFFS 2024, EDITAL Nº

19/GR/UFFS/2024, torna pública a relação dos candidatos em lista de espera convocados para

apresentação dos documentos necessários para o cadastramento e registro de matrícula. Neste

edital estão sendo convocados os candidatos do curso de Medicina/Bacharelado/Integral, com

ingresso no segundo semestre letivo de 2024 do Campus Chapecó.

1 DA CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

1.1 Os candidatos relacionados no item 2 deste edital estão convocados a apresentar a relação de

documentos constantes no ANEXO I do Edital de Abertura de Inscrições, inclusive aqueles

necessários à comprovação dos critérios de reserva de vaga e ações afirmativas, de acordo com a

modalidade de concorrência constante no edital.

1.1.1 A documentação deverá ser apresentada até as 23:59 horas do dia 13/05/2025.

1.1.2 A convocação de que trata este edital não garante ao candidato direito à vaga no curso de

inscrição, conforme estabelecido no item 2 deste edital.

1.1.3 As orientações para comprovação das ações afirmativas estão disponíveis nos anexos do

edital de abertura de inscrições do processo seletivo.

1.1.4 Os formulários e declarações para registro de matrícula estão disponíveis na página do

processo seletivo acessada por meio do link https://site-antigo-2025.uffs.edu.br/institucional/pro-

reitorias/graduacao/ingresso/sisu/processo-seletivo-2024/documentacao-matricula.

1.2 A apresentação dos documentos será realizada por meio do Portal do Candidato, acesso por

meio do endereço eletrônico https://spm.uffs.edu.br, disponível na página do processo seletivo

(link https://www.uffs.edu.br/uffs/processo-seletivo-2024/editais-do-processo-seletivo#texto).

1.2.1 O Portal do Candidato será acessado por meio de login e senha enviados para o e-mail

informado pelo candidato ao se inscrever no processo seletivo.

1.2.2 Os arquivos para upload no Portal do Candidato devem estar digitalizados, considerando a

frente e o verso de todos os documentos que contiverem informações, em resolução nítida que

permita a visualização e leitura das informações, e ajustada ao tamanho do documento. O

encaminhamento dos documentos deve ser realizada preferencialmente em formato PDF, a fim

de evitar problemas de compatibilidade de arquivos.

1.2.3 O candidato deverá acompanhar o processo de cadastramento e registro de matrícula

exclusivamente através do Portal do Candidato, monitorando o andamento dos procedimentos e

acompanhando os respectivos prazos para recurso, quando for o caso.

1.3 A chamada de candidatos considerou, quando necessário, o remanejamento de vagas previsto

no item 5 do EDITAL Nº 19/GR/UFFS/2024.

2 DA ANÁLISE PARA CADASTRAMENTO E REGISTRO DE MATRÍCULA

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0019
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0019
https://www.uffs.edu.br/uffs/processo-seletivo-2024/editais-do-processo-seletivo
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/6

2.1 Será analisada somente a documentação dos candidatos selecionados dentro do número de

vagas, considerando a classificação e a modalidade de inscrição, conforme disposto no item 3

deste edital.

2.1.1 O cadastramento e registro da matrícula fica condicionada à comprovação de todos os

requisitos específicos da modalidade de inscrição do candidato e o número de vagas dispostas no

item 3 deste edital.

2.2 Os candidatos selecionados além do número de vagas dispostas no item 3 e que

encaminharem a documentação no prazo estabelecido no item 1.1.1 poderão ter sua

documentação analisada para fins de obtenção da vaga e registro de matrícula se, e somente se,

os candidatos selecionados dentro do número de vagas não tiverem sua matrícula registrada.

2.3 Os candidatos que não enviarem a documentação no prazo constante no item 1.1.1 deste

edital serão automaticamente desclassificados do Processo Seletivo.

2.4 A critério das Comissões e demais equipes que atuam no processo de matrícula, pode ser

realizada reunião presencial ou virtual com o candidato, com horário, data, local ou link de

acesso informado diretamente ao interessado, para tratar de questões relativas à matrícula.

2.4.1 A reunião somente será cancelada por motivo devidamente justificado, sendo a

participação do candidato obrigatória.

2.5 Os originais dos documentos encaminhados por meio do Portal do Candidato devem ser

apresentados, pelos candidatos matriculados, na primeira semana de aula presencial na UFFS.

2.6 O candidato cuja documentação não atenda aos critérios da modalidade de inscrição será

reclassificado, conforme Edital de Abertura de Inscrições.

2.7 O candidato inscrito na modalidade LB_PPI e LI_PPI deve encaminhar a documentação

comprobatória para análise da Comissão de Aferição de Autodeclaração do Campus, por meio

do Portal do Candidato, no período especificado no item 1.1.1.

2.7.1 A documentação e as orientações para sua elaboração estão disponíveis no documento

‘Orientações para postagem da documentação autodeclaração,’ disponível na página do processo

seletivo acessada por meio do link https://site-antigo-2025.uffs.edu.br/institucional/pro-

reitorias/graduacao/ingresso/sisu/processo-seletivo-2024/documentacao-matricula, sendo de

leitura e observância obrigatória para todos os candidatos da modalidade LB_PPI e LI_PPI.

2.7.2 Fica dispensado da realização do procedimento de aferição o candidato que já teve sua

autodeclaração homologada por Comissão Institucional nos processos seletivos para ingresso nos

cursos de graduação da UFFS, inclusive em anos anteriores.

2.8 Os candidatos poderão acompanhar a análise da documentação e indicação de registro de

matrícula no seguinte endereço eletrônico disponível na página de Editais do Processo Seletivo

(https://www.uffs.edu.br/uffs/processo-seletivo-2024/editais-do-processo-seletivo#texto) na

opção “Transparência”.

2.9 O registro da matrícula fica condicionada à comprovação de todos os requisitos específicos

da modalidade do candidato.

3 DO QUANTITATIVO DE VAGAS

3.1 Quadro de vagas:
Campus Curso - Turno/Modalidade Sem. LB EP LB PPI LB Q LB PCD LI EP LI PPI LI Q LI PCD V A1 V A2 AC Total

Chapecó Medicina - Bacharelado/Integral 2º  09 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 09

3.2 Legenda:
Sigla - Ações Descrição - Ações afirmativas

https://www.uffs.edu.br/uffs/processo-seletivo-2024/editais-do-processo-seletivo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/6

afirmativas

LB EP Escola pública + renda

LB PPI Escola pública + renda + autodeclaração preto/pardo ou indígena

LB Q Escola pública + renda + autodeclaração de quilombola

LB PCD Escola pública + renda + deficiência

LI EP Escola pública

LI PPI Escola pública + autodeclaração preto/pardo ou indígena

LI Q Escola pública + autodeclaração de quilombola

LI PCD Escola pública + deficiência

V A1
Escola pública parcial ou escola o privada sem fins lucrativos, com orçamento proveniente do poder

público em pelo menos 50%

V A2 Indígenas documentalmente comprovado

AC Independente de comprovação de procedência escolar, renda familiar, raça/cor e/ou deficiência.

3.3 O quantitativo de vagas descrito no item 3.1 pode ser ampliado.

4 DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Campus
Curso -

Modalidade/Turno
No Inscrição Nome

Classificação

geral no curso

Modalidade de

Inscrição

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0873 Carolyne Cecilia Barbosa Santos 376 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6797 Vitoria Sousa Goncalves 385 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2629 Rudinei De Jesus Vilarino Lira 386 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8138 Lucas Gabriel Motta 398 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5099 Vanessa Cristina Schafer 403 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7297 Yasmin De Fatima Mendonca E Silva 404 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9564 Ederson Sinhor Nunes 406 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6442 Joao Adriel Da Silva Lanzarini 414 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5708 Julia Ribeiro De Oliveira 415 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9326 Rafaela Vantuil 416 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8657 Anna Julia Plautz 420 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4400 Alessandra Zilles 422 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2431 Kauany Leticia De Azevedo Martins 424 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6033 Ana Julia Trasel 425 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9486 Caroline Gabriel 434 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7167 Lais Kaminski Casagrande 435 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4236 Milene Isabella Fogaca 440 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9164 Fabricio Da Silva Brito 444 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8756 Gabriel De Melo Pilar 453 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4572 Karoline Vitoria Pereira 454 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6976 Leticia Assuncao Prestes 456 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3786 Leticia Murbach Tavares 457 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5370 Catarina Berg 458 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8831 Rahissa Gabriela Wendt Leite 460 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8430 Gecicleyde Bandeira Tenorio 464 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0673 Geyza Raffaelly Gomes Schacht 465 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8981 Laura Hinterholz Santana 466 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4584 Tayna Camila Da Silva Forte 473 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9100 Eloisa Tomasi Zanardi 479 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9001 Conrado Willian Souza Pontes 482 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0325 Breno Henrique Blotz 486 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1761 Gustavo Alves Marciano 487 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1504 Kailani Lavandoski Momm 493 LB EP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/6

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9757 Ana Carolina Carolo 494 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7713 Diorges Muniz Rabello 498 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2966 Isabella Rodrigues Queiroz 500 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0552 Bianca Silveira Arenhardt 509 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9217 Sandi Felicete 518 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0814 Ana Maria Ferreira 522 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8737 Alessandra Aparecida De Souza 526 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2485 Clara Pereira Christo 535 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9983 Ana Julia Santos Da Silva 539 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2548 Tainara Lucia Vivian 544 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4852 Debora Goellner Vieira 545 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3502 Nicoly Dos Anjos Muhlbeier 547 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3691 Elouyse Laura Scussiato Biazus 548 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4030 Giovanna Beatriz Bulcao Michelon 552 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8231 Edinei Meurer 553 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8790 Lueyne Pereira 558 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4321 Eduarda Welter Kaczawa Dos Santos 561 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0026 Tathiane Pimentel Santana 563 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8580 Ricardo Eduardo Lucas Da Silva 566 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3169 Rafaela Klock Vieira Otaran 568 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2652 Lorrany Gomes Dos Reis 573 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4908 Alessandra Cristina Tessaro 574 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5624 Ewerton Alan Trojan 582 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0215 Maria Laura Diniz De Oliveira 584 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5951 Ana Julia Da Silva 592 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7650 Rodnilson Da Costa Berti 593 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4034 Elizama Kariny Barbosa 602 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4653 Hebelia Michalski De Almeida 605 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2480 Lais Destri Dos Santos 606 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6733 Sofia Laura Carvalho De Lima 608 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0453 Isabella Azevedo Borges 611 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1648 Amanda Goncalves De Oliveira Feitosa 619 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2634 Diogenes Belotti Dias 620 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5352 Gabriel Pereira Ramos 621 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1103 Gabriela Becker 628 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0555 Ana Luiza Da Silva Limberger 631 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7299 Victoria Vasconcelos Moretti 633 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7090 Naiuri Tavares De Oliveira 641 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6332 Thalita Dimas Dos Santos 647 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4052 Thauany Fernandes Vieira 649 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3310 Diana Lunelli 653 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6545 Samara Debiasi 655 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4490 Nathaly Vitoria Benedet 658 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5553 Kaiani Castilho Da Rosa 659 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9966 Bruna De Cassia Ribeiro Souza 660 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4799 Anthony Da Silva Pinto 661 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0956 Eliziany Mikaelly Barbosa 669 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4481 Diego Cidade 672 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7324 Valentina Hertz Colferai 676 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9860 Isabella Batista De Paula Vieira 682 LB EP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/6

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3100 Amanda Engelhardt Barbosa 687 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6466 Oberani Jose Ferreira Neto 690 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3955 Dhionatan Bruno Da Silva 697 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4681 Kiara Luzia Maschio 701 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4628 Tatiane Dupont Dias 705 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3125 Emilly De Oliveira Torquato 707 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2177 Nicoli Zavaglio 729 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1827 Suanny Raissa Goiabeira Melo 736 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6002 Ray Brito 740 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5483 Raquel Silva Costa 743 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8093 Evelin Bruna Vieira Neto 750 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1323 Felipe Miguel Mellitz Neuberger 753 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****9110 Laura Cenair Prado Dos Santos 756 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6848 Rafaela Alves Marcondes 758 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6223 Monica Da Conceicao Souza Da Silva 766 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2819 Luana Scheer 767 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5156 Alyne De Fatima Urbanski 772 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3653 Isabella Goes Santos 784 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3444 Cintia Fernanda Pommerening 786 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7172 Isabelly Mayumi Dos Santos Yaciro 787 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2518 Petterson Bernabe Nunes 789 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2936 Maria Eduarda De Assumpcao Cadore 793 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3296 Yanca Da Silva Sousa 800 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8889 Amanda Taina Piovesana 801 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1735 Dienff Camargo Zeilinger 815 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1479 Giovana Maria Azevedo Gomes 819 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****6153 Adriano Roberto Franquelino 821 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****7051 Marcielly Maciel Da Silva 833 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8199 Viviane Lima Dos Santos 836 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0814 Rafael Maciel Rodrigues Schmidt 839 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1391 Franciny Fernandes Modolon 840 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****4453 Andrieli Carine Baggio 857 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2545 Andre Fiorese Costa 862 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1550 Rudinei De Castro Machado 864 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****0354 Heloisa Isadora De Oliveira Henkel 872 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8365 Wesley Pereira Ribeiro Da Silva 873 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8008 Paola Beltrao Santos 876 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2793 Arthur Bertollo Da Silva Pinto 878 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****8703 Ana Raquel Schemitt 880 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****3357 Ismaela De Sousa Fernandes 886 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****5037 Maria Melo Vargas Ferreira 891 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****1271 Alana Aparecida Filipini 892 LB EP

Chapecó Medicina - B/I 2310*****2392 Maria Eduarda Luzzi 897 LB EP

4.1 Legenda:
Sigla - Ações afirmativas Descrição - Ações afirmativas

LB EP Escola pública + renda

B/I Bacharelado/Integral

CCH Campus Chapecó

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/6

5.1 Caso seja comprovado que o candidato não atendeu às disposições do presente Edital ou do

Edital de Abertura de Inscrições, ou se utilizou de quaisquer meios ilícitos para participar deste

processo seletivo, sua matrícula será cancelada, a qualquer época, mesmo depois de matriculado,

assegurado contraditório e ampla defesa, sem prejuízo das sanções penais eventualmente

cabíveis.

5.2 Aplicam-se aos candidatos convocados por meio deste edital as demais disposições

constantes no Edital de Abertura de Inscrições.

5.3 O candidato convocado está ciente das condições estabelecidas neste Edital e nos demais

editais que regem o Processo Seletivo Regular da Graduação, das quais não poderá alegar

desconhecimento.

5.4 Os casos omissos serão resolvidos pela UFFS, Comissão Permanente de Processo Seletivo

Regular da Graduação.

Chapecó-SC, 8 de maio de 2025.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em exercício